ام الفضل کا نکاح آپ کے فرزند ارجمند محمد بن علی سے کر دیا تھا، جیسا کہ اندیشہ تھا، مامون کو اس اقدام کی قیمت بڑی ہنسنگی پڑی، بنی عباس میں مامون کی مخالفت کا طوفان اٹھ پڑا اور بغداد میں شورش برپا ہو گئی۔ امام علی الرضا بیعت کے کچھ دنوں بعد طوس تشریف لے آئے اور یہاں ۲۰۳ھ مطابق ۸۱۸ء میں آپ کی وفات ہو گئی۔

اس سلسلہ میں طبری کے بیان سے تو یہی معلوم ہوتا ہے کہ چند روز کی علالت کے بعد آپ کی وفات طبعی طور پر ہوئی، لیکن شیعہ اور سنی مورخین کی اکثریت کا بیان ہے کہ زہر کے اثر سے ہوئی اور غالباً صحیح اور ترین تیس بھی ہے لیکن اس معاملہ میں مامون کو ملوث کرنا بڑی زیادتی ہے

پہنچا تھا ان کی از سر نو تعمیر کرائی، ۶۱۷ھ میں جب چنگیز خاں اور اس کے بیٹے کے حملہ کا طوفان امنڈا تو اس نے طوس، مشهد اور نیشاپور کی اینٹ سے اینٹ بجا دی اور روضہ کو بھی ہندم کر دیا، یہاں تک کہ جب سلطان محمد خدابندہ کی حکومت (از ۷۱۳ھ تا ۷۱۷ھ) قائم ہوئی تو اس کے عہد میں روضہ کی تعمیر از سر نو ہوئی ۹۰۷ھ میں یعنی ۱۵۰۲ء میں ایران میں اتنا مشرعی شیعہ حکومت یعنی دولت صفویہ قائم ہوئی اور شاہ اسماعیل اور تک نشین ہوا لیکن ابتداءً یہ حکومت کچھ زیادہ مضبوط اور طاقتور نہیں تھی، اس بنا پر اطراف و اکناف کے ایمان و امر لٹ مار مچاتے رہتے تھے اور روضہ مقدسہ بھی ان کے دست برد سے محفوظ نہیں تھا چنانچہ اسی زمانہ